2

УТВЕРЖДАЮ

Глава Администрации Рубцовского района
________________П.И. Афанасьев

«___»_____________ 2017 г.

ПРОТОКОЛ № 9

внеочередного заседания комиссии Рубцовского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
(далее – «КЧС и ОПБ района»)

г. Рубцовск                                                                                       28 августа 2017 г.

                                                                                                                   (10.30 час)

Участники заседания:

- члены КЧС и ПБ района: 19 чел. согласно списку (прилагается);

- главы сельсоветов, главы администраций (представители) сельсоветов: 17 чел. согласно списку (прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О противопожарном состоянии населенных пунктов района, дополнительных мерах по повышению их противопожарной устойчивости, о выполнении органами местного самоуправления района первичных мер пожарной безопасности.
Докладчик: Чистиков В.А. – заведующий отделом по делам ГО ЧС и мобилизационной работе Администрации района.
1. По первому вопросу повестки слушали:

Чистикова В.А. – заведующего отделом по делам ГО ЧС и мобилизационной работе Администрации района – довел протокол заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Алтайского края от 28.08.2017 № КЧС-17, письма Правительства Алтайского края от 23.08.2017 № 4580, от 24.08.2017 № 4624 с информацией об уничтожении огнем 21.08.2017 в результате крупного пожара в г. Ростов-на-Дону около 100 жилых строений, а так же рекомендациями о необходимости принятия дополнительных мер по повышению противопожарной устойчивости населенных пунктов и дачных участков для предотвращения пожаров в жилом секторе, по недопущению перехода природных, в том числе трансграничных пожаров на населенные пункты.

РЕШЕНИЕ:

1.1. Информацию В.А. Чистикова принять к сведению.

1.2. Рекомендовать членам КЧС и ОПБ района, главам сельсоветов, главам администраций сельсоветов и руководителям организаций (в части полномочий):

- обеспечить строгое исполнение Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»;

- обеспечить выполнение в установленные сроки постановлений Администрации района от 31.03.2017 № 133, от 03.04.2017 № 136, от 03.04.2017 № 137 от 10.05.2017 № 258, от 28.07.2017 № 447, а так же решений, принятых на заседании КЧС и ОПБ района по подготовке к пожароопасному сезону 2017 года (протокол от 17.02.2017 № 3), и совместного заседания КЧС и ОПБ района и межведомственных комиссий Рубцовского района по профилактике терроризма и экстремизма, по профилактике правонарушений и по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту (протокол от 08.08.2017 № 8);

- организовать выполнение необходимых мероприятий по профилактике пожаров в пожароопасный период;

- организовать мониторинг пожарной опасности, своевременное обнаружение и ликвидацию лесостепных пожаров с привлечением сил и средств МЧС и лиц, использующих земельные и лесные участки;
- обеспечить своевременное информирование органов оперативного реагирования о случаях возникновения и угрозы распространения обширных пожаров и сельскохозяйственных палов, о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории района;

- принять дополнительные меры по повышению противопожарной устойчивости населенных пунктов и провести работу по неукоснительному выполнению первичных мер пожарной безопасности, относящихся к полномочиям органов местного самоуправления.
Особое внимание уделить:

очистке индивидуальных подворий населенных пунктов, садоводческих товариществ от сухой травы и горючих отходов;

устройству минерализованных полос и других противопожарных преград вокруг населенных пунктов;

проведению проверок и приведению в готовность к использованию всех источников противопожарного водоснабжения;

наличию свободного проезда и указателей проездов к пожарным водоисточникам;

организации профилактической работы по проведению противопожарной пропаганды в жилом секторе, изготовлению и распространению листовок, памяток о мерах пожарной безопасности, проведению сходов граждан.

- в случае ухудшения противопожарной обстановки незамедлительно принимать решения о вводе на подведомственной территории особого противопожарного режима.

Срок исполнения: пожароопасный сезон 2017 года.

Ответственные: члены КЧС и ОПБ района, главы сельсоветов, главы администраций сельсоветов, руководители организаций.

Секретарь КЧС и ОПБ района                                                             В.А. Чистиков